АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.05.2021г.                                                                                      № 542

Об утверждении плана мероприятий
межведомственной комплексной
профилактической операции «Подросток»

	В целях исполнения распоряжения Губернатора Вологодской области от 18.05.2021 г. № 2261-р «О проведении областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории Харовского муниципального района (приложение 1).
2. Информацию о результатах проведения мероприятий операции «Подросток» направить в областную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав согласно форме(приложение 2) в срок до  25 октября 2021 года.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации Харовского муниципального района, начальника отдела по социальным вопросам и профилактике правонарушений Шахова А.Г.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте администрации Харовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации
Харовского муниципального района                                            О.В.Тихомиров

Приложение 1 к постановлению
      администрации от 26.05.2021г.  № 542

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМПЛЕКСНОЙ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ
 ОПЕРАЦИИ  «ПОДРОСТОК -2021»

ЦЕЛЬ: Повышение эффективности работы субъектов системы профилактики  по предупреждению безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних, организации отдыха, оздоровления  и занятости детей и подростков, находящихся в социально – опасном положении и оказавшихся в трудной  жизненной ситуации, защиты их прав и законных интересов; активизации деятельности субъектов с неблагополучными семьями, выявления и установления причин и условий, способствующих подростковой преступности.

1.ЭТАП « БЕСПРИЗОРНИК» (01 - 17  июня 2021 года)
ЦЕЛЬ:   Выявление и изъятие с улиц, из других общественных мест несовершеннолетних, находящихся  в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в помощи со стороны государства, оказание им комплексной социально – правовой, медицинской и психологической помощи. Выявление причин, способствующих  совершению несовершеннолетними самовольных уходов из семьи,государственных учреждений, осуществляющих отдельные государственные функции по профилактике  безнадзорности и правонарушений и правонарушений несовершеннолетних, принятие мер по их устранению.
	       №
	                                 Мероприятия
	Ответственные и  исполнители

1
	Организовать совместные мероприятия по проверке неблагополучных семей с целью выявления безнадзорных детей и детей, находящихся в социально-опасном положении.
	Н.Л. Шулимов (по согласованию), УУП и инспектора ПДН МО МВД России «Харовский» (по согласованию), Громова Е.В., Ю.П. Петрова, отделение по работе с семьей и детьми БУ СО ВО «ХЦПД»,  члены КДН и ЗП.

	         2
	Обеспечить выявление и изъятие детей, самовольно оставивших семью или учреждения, из нежилых помещений, с улиц, привокзальных территорий, объектов транспорта, рынков, притонов и других мест их вероятного присутствия.
	Н.Л. Шулимов (по согласованию), Громова Е..В., инспектора ПДН МО МВД России «Харовский»(по согласованию), члены КДН и ЗП.

	          3
	Оказать    социально-правовую, медицинскую и психологическую   помощь    подросткам, оказавшимся без попечения родителей, самовольно покинувшим семью, детские учреждения, совершающим правонарушениях
	Громова Е.В., О.Н. Миролюбова, Петрова Ю.П., инспектора ПДН МО МВД России «Харовский» (по согласованию)

	4
	Проверка по месту жительства несовершеннолетних, вернувшихся из воспитательных колоний, осужденных условно; выяснение досуговой и временной трудовой занятости несовершеннолетних; осуществление мер по привлечению к организованным формам труда и отдыха
	Н.Л. Шулимов. (по согласованию), Пеганцов Ю.Н., (по согласованию), инспектора ПДН МО МВД России «Харовский» (по согласованию)

                                                                       2.ЭТАП « ЗДОРОВЬЕ » ( с 17 – 30  июня 2021 года)
ЦЕЛЬ: Организация и проведение мероприятий по  пропаганде здорового образа жизни , предупреждению распространения алкоголизма, наркомании, токсикомании среди несовершеннолетних , выявление и постановка на профилактический учет подростков, употребляющих спиртные напитки, наркотические средства и другие одурманивающие  вещества, оказание  им необходимой  социально- психологической  и лечебной помощи

	№
	Мероприятия
	Ответственные и исполнители

	1
	Принять в соответствии с законодательством РФ меры уголовного и административного воздействия к взрослым лицам, вовлекающих несовершеннолетних в употребление, распространение, сбыт наркотических средств и психотропных веществ, употребление спиртных напитков.
	Шахов А.Г., Н.Л. Шулимов (по согласованию)

	2
	Организовать проверку мест концентрации несовершеннолетних в целях выявления групп подростков антиобщественной направленности.
	Н.Л. Шулимов (по согласованию),
Шахов А.Г., члены КДН и ЗП,
инспектора ПДН МО МВД России «Харовский» (по согласованию)

	3
	Организовать проведение бесед, лекций, мероприятий по пропаганде ЗОЖ и профилактике употребления ПАВ на базе детских оздоровительных лагерей

	Громова Е.В., Петрова Ю.П.(по согласованию)

                              3. ЭТАП « ЛЕТО» (с  01 июня по 31 августа 2021года)
ЦЕЛЬ: Организация  отдыха и оздоровления детей, в том числе несовершеннолетних , состоящих на учете в отделе внутренних дел, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации; предупреждение их противоправного поведения, предотвращение  нарушения общественного порядка во время проведения массовых мероприятий  в оздоровительных детских лагерях. Обеспечение организации временного трудоустройства несовершеннолетних от 14 до 18 лет в период летних каникул, прежде всего лиц из числа, состоящих на учете в органах внутренних дел, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и других социально не защищенных категорий несовершеннолетних

	№
	Мероприятия
	Ответственные  и исполнители

	1.
	Оказать помощь в организации  отдыха и оздоровления детей, находящихся  в трудной жизненной ситуации. Обеспечить максимальный охват услугами отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, находящихся в социально – опасном положении, состоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН.

	Лебедева М.Л., Максимова С.В., Громова Е.В., Пеганцов Ю.Н.,
 социальные педагоги школ.

	1.
	Проверить организацию отдыха и оздоровления детей и подростков в летний период
	Шахов А.Г., Громова Е.В.

	1.
	Проверить состояние общественного порядка в местах массового отдыха молодежи (парки, дискотеки, летнее кафе), во время проведения массовых мероприятий
	Н.Л. Шулимов (по согласованию), Спасская И.С.,
Сотрудники МО  МВД России «Харовский»,  члены КДН и ЗП., директора ДК, Комиссии по  содействию семье школе, директора домов культуры

	1.
	Организовать беседы сотрудников полиции со школьниками в дневных и загородных лагерях об ответственности несовершеннолетних за совершение правонарушений и преступлений
	Н.Л. Шулимов (по согласованию), Шахов А.Г., Громова Е.В. инспектора ПДН МО МВД России «Харовский» (по согласованию)

	1.
	Проверить по месту жительства всех несовершеннолетних, состоящих на учете в органах системы профилактики. Выяснить занятость подростков, условия воспитания в семье. Систематически контролировать фактическую занятость каждого несовершеннолетнего, состоящего на учете в МО МВД России «Харовский», КДН и ЗП. В необходимых случаях совместно с учебными заведениями, комиссией по делам несовершеннолетних, службой занятости принять меры к вовлечению подростков в организованные формы труда и отдыха на все три летних месяца, улучшению обстановки в семье.

	Н.Л. Шулимов (по согласованию), Спасская И.С., Громова Е.В.,   Виноградов О.А.

	1.
	Проведение культурно-массовых  и спортивных мероприятий, привлечение для участия в них подростков, находящихся в социально-опасном положении, трудной жизненной ситуации, состоящих на учете в КДН и ЗП, ОВД

	Спасская И.С., Виноградов О.А.

	1.
	Обеспечение временного трудоустройства несовершеннолетних из числа находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на учете в КДН и ЗП,ОВД, в приоритетном порядке на рабочие места, созданные за счет средств  районного бюджета на оплату труда, и за счет средств работодателей.
	Михеева В.Н.(по согласованию.)

	1.
	Проверка соблюдения трудовых прав несовершеннолетних, занятых на временных работах в период летних каникул
	Михеева В.Н.(по согласованию)

	1.
	Организовать информационное обеспечение проведения операции «Подросток» путем  публикаций в  районной газете «Призыв», издания информационно-методических материалов и иные СМИ
	Руководители органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Харовского района

4.ЭТАП « СЕМЬЯ» (с 01  по 31 августа 2021 года)
  ЦЕЛЬ:    Выявление неблагополучных семей и фактов ненадлежащего исполнения родителями  или иными законными представителями несовершеннолетних  своих обязанностей по воспитанию несовершеннолетних, выявление и пресечение фактов жестокого обращения с детьми, вовлечения несовершеннолетних в преступную деятельность
	       №
	                                 Мероприятия
	Ответственные и исполнители:

	1
	Выявление несовершеннолетних и семей, находящихся в социально- опасном положении, трудной жизненной ситуации;  постановка на учет  в  органы  внутренних дел, социальной защиты населения, образования, здравоохранения для проведения с ними индивидуальной   профилактической   работы,   оказания   необходимой   социально-правовой и медицинской помощи.
	Шулимов Н.Л. (по согласованию), Громова Е.В.,   Максимова С.В., Ю.П. Петрова, М.Л. Лебедева

	2
	Выявление       и       пресечение       фактов       жестокого       обращения       с несовершеннолетними,  сексуального  и  иного  насилия  в  отношении  их, оказание помощи пострадавшим детям. Организация и работа групп дневного пребывания несовершеннолетних по реабилитационным программам.
	Шулимов Н.Л. (по согласованию), Громова Е.В., Лебедева М.Л., Петрова Ю.П.(по согласованию) сотрудники МО МВД России «Харовский»(по согласованию)., педиатры БУЗ ВО «Харовская ЦРБ» (по согласованию), социальные педагоги школ, специалисты отделения по работе с семьей и детьми БУ СО ВО «ХЦПД»

	3
	Рейдовые мероприятия по проверке неблагополучных семей с целью выявления безнадзорных детей и детей, находящихся в социально-опасном положении.
	специалист по опеке и попечительству над несовершеннолетними, инспектора ПДН МО МВД России «Харовский», члены КДН и ЗП.

5. ЭТАП « ШКОЛА» ( с 31 августа – 15 октября 2021года)

ЦЕЛЬ: выявление и учет несовершеннолетних, не приступивших к занятиям  в общеобразовательных учреждениях по неуважительным причинам, принятие мер по возвращению их  в образовательные учреждения. Проведение профориентационной работы  среди неработающих несовершеннолетних с целью  направления их для дальнейшего обучения.

	       №
	                                 Мероприятия
	Ответственные и исполнители:

	1.
	Организовать оперативное оказание материальной помощи особо нуждающимся семьям в подготовке детей к школе
	Максимова С.В.

	1.
	Провести работу по выявлению несовершеннолетних, не приступивших к занятиям по каким-либо причинам. Оказать содействие данной категории подростков в трудоустройстве на работу или направлении на учебу. Проанализировать устройство выпускников 9-11 классов 2017-2018 учебного года.
	Громова Е.В., Михеева В.Н. (по согласованию)

	1.
	Подготовить информации, сообщения в соответствующие администрации, другие органы исполнительной власти, как по выявленным недостаткам, так и с конкретными предложениями по их устранению, подготовка аналитической справки об итогах операции
	Шахов А.Г., Шулимов Н.Л.(по согласованию)

[bookmark: _GoBack]